ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 4197/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 6 năm 1995

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Phòng Công chứng Nhà nước số 2 trực thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Nghị định số 45/HĐBT ngày 27/2/1991 của Hội đồng Bộ trưởng

(nay là Chính phủ) về tổ chức và hoạt động công chứng Nhà nước ;

- Căn cứ văn bản số 251/CVCC ngày 29/3/1995 của Bộ Tư pháp về việc

cho phép thành lập Phòng Công chứng Nhà nước số 2 và bổ nhiệm Công chứng

viên, Trưởng Phòng Công chứng Nhà nước số 2 ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp thành phố (công văn số 87/CV-TC

ngày 13/2/1995), Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Phòng Công chứng Nhà nước số 2 trực thuộc Ủy

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

Phòng Công chứng Nhà nước số 2 là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban

nhân dân thành phố thực hiện các việc công chứng của thành phố.

Phòng Công chứng Nhà nước số 2 thành phố có tư cách pháp nhân, có con

dấu riêng mang hình Quốc huy được cấp kinh phí hoạt động, có tài khoản riêng tại

Ngân hàng, Kho bạc Nhà nước và thực hiện chế độ thu lệ phí theo quy định chung

của Nhà nước.

Điều 2.- Phòng Công chứng Nhà nước số 2 của thành phố nhiệm vụ :

- Chứng nhận tính xác thực các hợp đồng và giấy tờ theo quy định của

pháp luật, nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân và cơ quan Nhà

nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật,

tăng cường pháp chế XHCN.

- Thực hiện các hành vi công chứng theo điều 15, Nghị định 45/HĐBT

ngày 27/2/1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) và các quy định chung

của Nhà nước. Riêng việc chứng nhận các hợp đồng chuyển giao bất động sản chỉ

 2

thực hiện trong phạm vi địa hạt các quận 5, 6, 8, 10, 11, Tân Bình và huyện Bình

Chánh.

Điều 3.- Phòng Công chứng Nhà nước số 2 thành phố Hồ Chí Minh do 01

Trưởng phòng phụ trách, có 1 Phó Trưởng phòng giúp việc cho Trưởng phòng.

Biên chế Phòng Công chứng Nhà nước số 2 do Ủy ban nhân dân thành phố phân

bổ hàng năm căn cứ vào khối lượng công việc.

Trưởng phòng và các Công chứng viên do Ủy ban nhân dân thành phố bổ

nhiệm sau khi đã trao đổi thống nhất với Bộ Tư pháp.

Phó Trưởng phòng Công chứng Nhà nước do Ủy ban nhân dân thành phố

bổ nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp, Trưởng Ban Tổ chức chánh

quyền thành phố.

Giám đốc Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý Phòng

Công chứng Nhà nước số 2 của thành phố theo quy định hiện hành của Chính phủ.

Điều 4.- Giao trách nhiệm cho Giám đốc Sở Tư pháp thành phố chỉ đạo

Phòng Công chứng Nhà nước số 2 xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động trình

Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt và cùng với Sở Nhà đất, Sở Tài chánh khẩn

trương giải quyết trụ sở, phương tiện làm việc để Phòng Công chứng Nhà nước số

2 có thể hoạt động vào đầu tháng 7/1995.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, bãi bỏ mọi quy định

trước đây trái với quyết định nầy.

Điều 5.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức chánh quyền thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp thành phố, Giám đốc Sở Nhà

đất thành phố, Giám đốc Sở Tài chánh thành phố, Thủ trưởng các sở ban ngành

thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện có liên quan và Trưởng

Phòng Công chứng Nhà nước số 2 thành phố có trách nhiệm thi hành quyết định

này.-

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Trương Tấn Sang